Universitätsbibliothek Paderborn

Maximi Tyrii Dissertationes

Maximus <Tyrius>

Lipsiae, 1774

I. (ex ordine vulgari 31.) Voluptatem etsi bonum, non tamen esse stabile.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51003](#)

ΜΑΞΙΜΟΥ ΤΥΡΙΟΥ
ΛΟΓΟΙ.
MAXIMI TYRII
DISSERTATIONES.

ΛΟΓΟΣ Α'.

Περὶ ἡδονῆς, ὅτι εἰ καὶ ἀγαθὸν, ἀλλ᾽ ἢ βέβαιον. ^a
Χαλεπὸν ἐσθλὸν ἔμμεναι, κατὰ παλαιὸν ἀσμα. ^b
Πότερά ἐσιν ἵππω χαλεπὸν ἐσθλὸν ἔμμεναι τὴν

DISSERT. I.

Voluptatem etsi bonum, non tamen esse stabile.

DIFFICILE est bonum esse, vt in veteri carmine est. Scire
velim, vtrum equo difficile sit virtute equi, et cani virtute
sua

NOTAE ET EMENDATIONES

IN

MAXIMVM TYRIVM.

DISSERT. I. vulgo XXXI.

^a ΠΕΡΙ ἡδονῆς, ὅτι εἰ καὶ ἀγαθὸν, ἀλλ᾽ ἢ βέβαιον.] Tribus
primis Dissertationibus hoc lemma praefigunt editi, cum
quibus faciunt Reg. et Vindob.
vt patet ex Lambecii Comment.
lib. VII. cod. x. p. 19. Earum
tamen duabus haud omnino
conuenit; quippe voluptatem
Maximus non hominis esse bo-
num in secunda contendit,
Tem. I.

cuius quidem sententiae tertia
est ἀνατρεπτική. Cum igitur in
Ms. Harleiano Dissertationis il-
lius index sit περὶ ἡδονῆς γ', pu-
tarim ab auctoris manu tantum
fuisse περὶ ἡδονῆς α', περὶ ἡδονῆς
β', περὶ ἡδονῆς γ', reliqua vero
librariis deberi.

Sectio α'.

^b-χαλεπὸν ἐσθλὸν ἔμμεναι, κατὰ
παλαιὸν ἀσμα.] Henr. Stephano
melius

A

ἰππου ἀρετὴν, καὶ κυνὶ τὴν κυνός; ἢ ἵππῳ μὲν καὶ κυνὶ
ἢ χαλεπὸν τὸ ὄικεῖον ἀγαθὸν, ἀλλὰ ῥασῶντι τύτων ἐκά-
στῳ ἐπιλαβέσθαι τῆς ἀντὸς ἀρετῆς^d, εἰ οὐ μὲν ἵππος ὑπὸ^e
τέχνης πωλευθείη καλῶς, οὐδὲ κύων ἐν Θήρᾳ σκυλακευθείη
δεξιῶς· τῷ δὲ ἀνθρώπῳ μόνῳ δυσθήρατον τὸ ἀγαθὸν
καὶ δύσληπτον καὶ ἀμφισβητήσιμον, καὶ δόξεμία πω ἐξ-
εύρηται τέχνη, οὐ φέντε παιδευθείη τεττὶ τὸ γένος; ἢ γὰρ

sua excellere; an vero proprium illi bonum sine difficultate
consequantur, singulisque virtutis sua facili sit possessione;
siquidem ab arte equus tener adhuc, ut oportet, dometur; et
a teneris venationi affuescat canis. Solus vero homo ad inue-
stigationem boni sui non nisi aegre peruenit, nec facile asse-
quitur, nec facile discernit; nullaque adhuc inuenta ars est,
qua commode et perfecte instituatur hoc genus. Nulla enim
vnquam

melius videtur κατὰ τὸ παλαιὸν
ἄτμα. Vtrumque autem bene
se habet. Ad oram vero codi-
cis Regii scribitur, Πιττακὸν ἀπο-
τιθέμενον τὴν ἀρχὴν, πρὸς τὰς
[Ἐπιμάζοντας] εἰπεῖν, Χαλεπὸν ἐσ-
θλὸν ἐμμεγεῖ· Σόλωνα δὲ μαλακίαν
ἀντὶς καταγγένοντα φάναι, Χαλεπὰ
τὰ καλὰ διὸ καὶ ἐκάπερ παρο-
μιασθῆναι. Eadem verba legi
queant apud Suidam in χαλεπῇ
τὰ καλὰ, nisi quod eius exem-
plaria perperam dent πρὸς τὰς
[ἐπιμάζοντας.] Sed ex scholiasta
nostrō reponendum πρὸς τὰς
[Ἐπιμάζοντας.] Hoc Kusterum
docere potuit Apostolius Cent.
xx. 47. vbi repetitur haec
ἔντοι. Immo Petr. Pantinus ex
eo Suidam corrigendum iam-
pridem monuit. Hoc porro
dictum Pittaci memorant plu-
res, ut ostendere Casaubonus
et Menagius ad Laertii I. 76.

Quin et ἔσματα dici philosopho-
rum sententias, aut ἀποφθέγμα-
τα, licet numeris haud adstrin-
gantur, vere tradidit Heinsius
Introd. in Hesiodi Op. et Dies
cap. VI.

c. Πότερά [ἔτιν] ἵππῳ χαλεπὸν
Vulgo πότερα [καὶ] ἵππῳ χαλε-
πόν. Arceriana vero excerpta
simil ac Ms. Harleian. exhibent
πότερα [δὲ καὶ] ἵππῳ χαλεπὸν, et
id Heinsio placet. Sequenda
tamen videbatur Regii codicis
fides, cum vetustissimus sit et
optimus.

d. ῥασῶν τύτων ἐκάτῳ [ἐπιλαβέ-
σθαι] τῆς [ἀντὸς] ἀρετῆς^c] Ita Reg.
Quin et ἐπιλαβέσθαι represe-
nat Harleian. Vulgo deest ea
vox, et αὐτῶν non αὗται le-
gitur.

e. οὐγάρ

DISSERTATIO I.

3

Εξει τοις σοφισταις πρόφασις λόγων καὶ διαγωνίας γ καὶ
διδασκαλίας, ἡ ὃδὲ αφαιρήσει αὐτῷ τὴν ἐλπίδα τῷ τέλεσ,

vñquam sophistis differendi deerit, aut disputandi, aut docen-
di occasio. Nemo sibi spem consequendi finis praecidet sui,
nemo

ε γὰρ ἔξει τοῖς σοφισταῖς πρόφα-
σις λόγων καὶ διαγωνίας καὶ [διδα-
σκαλίας,] Cum Heinsius loco
διδασκαλίας in Ms. Regio legisse
sibi videretur οἶδος, ex eo vo-
cabulo fecit ἔριδος, totumque
locum sic emendauit et distin-
xit, ε γὰρ [ληξει] τοῖς σοφισταῖς
πρόφασις λόγων καὶ διαγωνίας καὶ
[ἔριδος] καὶ [θάδεις] ἀφαιρήσει αὐτῷ
τὴν ἐλπίδα τοῦ τέλεσ. Verum
enim uero Reg. et Harleian.
dant οἶδος, vnde forsan reponi
queat [ει] γὰρ [ληξει] τοῖς σοφισταῖς
πρόφασις λόγων καὶ διαγωνίας, καὶ
[θάδεις] θὰδὲ ἀφαιρήσει αὐτῷ τὴν
ἐλπίδα τοῦ τέλεσ. Vide Dissert.
XXXIII. §. 8.

f ὃν γὰρ ἔξει τοῖς σοφισταῖς πρό-
φασις λόγων etc.] Lego, η ε γὰρ
παρέξει τοῖς σοφισταῖς προφασεις
λόγων etc. cum nota interrogati-
onis post ἐντευχήσθετος. Senten-
tia paulo longior, et pen-
dens per tot commata, lectori
minus attento obscura erit.
Quaerit Maximus, An Canis et
Equus erudiri possunt, Homo
non potest? An potius, con-
trarium verum est, et erudiri
potest Homo, et propositum
suum consequi, et hoc pacto
praecidere lites et controuer-
sias Sophistarum et Declamato-
rum, qui sine fine disputant,
Verum διδακτὸν sit η αρετή, et,

verum detur [προκοπή] *profectus?*
Ad has et huius generis Quae-
stiones, quae in Scholis quo-
tidie agitantur, referri de-
bent ea quae de Sophistis et eo-
rum Disputationibus hoc loco
dixit Maximus. Vide M. An-
toninum VII. 16. ubi pro ε γὰρ
ἔξει restituit Salmasius ει ε πα-
ρεξεις. Cl. Editoris Coniectu-
ram, in hunc locum minus as-
sequor. M.

g καὶ διαγωνίας] Rarior haec
vox, et de qua silent Lexica,
non tamen idcirco improbanda
est. Sed cum Noster [et alii]
tam saepe utatur voce διαφωνία
pro *dissensione* [vide Diff. VI.
2. VIII. 10. XV. 6. XVII. 5.
XXXVI. 3. XXXIX. 3.] mihi
probabile videtur hic quoque
scriptum fuisse διαφωνία. M.

h καὶ διδασκαλίας.] Ita erat in
MSS. ex quibus hae dissertatio-
nes primum edebantur. Vnde
conieci scribendum esse διδι-
κασίας *disceptationes*, ut Diff.
IV. 1. πολιτικας διαδικασίας, ciui-
les *disceptationes*. Sed in Codd.
Reg. et Harleian. legitur οἶδας
quod videtur esse vel pars prior
vocis διδασκαλίας, [littera δ,
amissō apice, migrante in ο,
ut δράματι pro δράματι Diff.
XIX. 9.] vel deprauatum esse
ex λοιδορίας qui sensus huic
loco

A 2

M A X I M I T Y R I I

χρή προΐσταμ τὴν σωτηρίανⁱ, διὰ τὸ ἀσάθυτον τῶν λόγων ὑποτετμημένος ταῖς προσδοκίαις^k, χρή ἀμελῆσει τῷ μανθάνειν, χρή πείσταμ ὅπερ τῶν πλεόντων οἱ δυσάντιδες^l καὶ θαλάτῃ πρῶτον ἐντευχηκότες· χρή εὖν καὶ σμικρὸς

nemo rationum ambiguitate deterritus salutem abjicit suam, sed potius ipsa exspectatione fese acuens, nouus semper integerque accedit, nec proficere unquam dubitabit. Non ut nauseabundi solent, cum primum ingrediuntur mare: quos si minima exci-

loco optime conueniret. Sophistae enī in publicis recitationibus saepe ad conuicia in antagonistas efferebantur. Vide Synesium ad fin. lib. de insomniis: et praecipue Lucianum in Ioue Tragoedo, ad finem. Deinde scribe, ἀντοῦ τὴν ἐλπίδα, non ἀντοῦ. M.

i. χρή προΐσταμ τὴν σωτηρίαν, διὰ τὸ ἀσάθυτον τῶν λόγων [ὑποτετμημένος] ταῖς προσδοκίαις,] Vulgo χρή προΐσταμ τὴν σωτηρίαν διὰ τὸ ἀσάθυτον τῶν λόγων, [ὑποτετμημένος] ταῖς προσδοκίαις. At uterque codex locum eo, quo dedimus, modo repraesentat. Sic itaque vertas oportet: neque praecisa pro incerta rationum expectatione, salutem suam prouiciet.

k. ὑποτετμημένος ταῖς προσδοκίαις] Vtius saltem, si non graeca lingua, postulat ταῖς προσδοκίαις, ita Sect. 2. ἐκτετμημένης ταῖς ὄργανα, et XVII. 5. ἐκτετμημένου τὴν ψυχὴν. Iosephus B. Ind. VI. 8. 4. ὑποκεκομένοι τὰ νεῦρα. quae omnia eiusdem sunt rationis. M.

l. τῶν πλεόντων οἱ δυσάντιδες]

Non reste fecerunt Cl. Editores qui dissimularunt et intactam praeterierunt vocem ἀντιδες, quam alibi, opinor, frustra quaesiueris. Heinso suscepit eam fuisse coniicio [et mirum ni Interpreti foret] quia vertit nauseabundi; quasi vox ἀντλος, sentina, compositioni eius subefset. Quod si verum esset, tamen ad rem hoc loco non fuisset, mihi non videtur esse Graecum vocabulum, interea, donec certius aliquid de eo resciiero, legam, χρή πείσταμ ὅπερ τῶν πλεόντων δύσηνοι τίνες, καὶ θαλάττῃ πρῶτῳ ἐντευχηκότες; neque eodem modo affectus erit quo vectores non nulli infelices, et qui mare primum ingressi sunt? Amat hanc vocem Maximus, et ea saepe vtitur. Et iam integrum hanc sententiam, qua inquinatiorem in Maximo vix repertis, ita rescriberem: καὶ χρή παντα στα ἔξενηρη ταῖς τέχνῃ ὑφ' ἡς παιδευθείη τοὺς τὸ γένος; Η ἡ παρέει τοῖς σοφίσαις προφάσεις λόγων καὶ ΔΙΑΦΩΝΙΑΣ, καὶ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ, χρή ἀφαιρῆσει άγγος